enquadrem às exigências previstas neste Edital e mais 100 (cem) vagas afirmativas com isenção na taxa de
inscrição.

4.2. Em caso de vagas remanescentes haverá novas chamadas, de acordo com a ordem de classificação
anteriormente publicada no site do IFMG-Campus Betim.

4.3. A coordenação poderá aumentar o número de vagas para até 1200 (um mil e duzentos) cursistas, a fim
de não comprometer as transmissões das aulas síncronas (on-line) na plataforma Microsoft Teams.

5. DA METODOLOGIA E CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES.

5.1. As aulas iniciarão dia 08 de abril de 2025 e se estenderão até 31 de outubro de 2025, conforme